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2023年
3月期

第2四半期

2024年
3月期

第2四半期
増減 増減率

　売上高 19,017 23,286 ＋4,269 22.4%

　　映像＆ＩＴ 15,268 19,217 ＋3,949 25.9%

　　ロボティクス 3,748 4,068 ＋319 8.5%

　営業利益 △ 664 161 ＋825 －

　経常利益 △ 304 680 ＋985 －

　親会社株主に
　　帰属する
　当期純利益

△ 454 293 ＋747 －

（１）2024年3月期 損益サマリー

前年度実績比
増収増益

増収要因：
・主に連結範囲の拡大が寄与
・「映像＆ＩＴ」「ロボティクス」

ともに増収

増益要因：
・売上の増加
・販管費の減少

単位：百万円

その他：
・営業外収益481百万円(為替差益)
・特別損失 201百万円(製品保証引金)
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損益サマリー



						2023年
3月期
第2四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		2024年
3月期
第2四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		増減 ゾウゲン		増減率 ゾウゲンリツ																				2023年
3月期
第2四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		2024年
3月期
第2四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		増減 ゾウゲン		増減率 ゾウゲンリツ

				　売上高		19,017,167				△ 19017167		-100.0%																		　売上高		19,017		23,286		＋4,269		22.4%

				　　映像＆ＩＴ エイゾウ		15,310,597				△ 15310597		-100.0%																		　　映像＆ＩＴ エイゾウ		15,268		19,217		＋3,949		25.9%

				　　ロボティクス		3,706,569				△ 3706569		-100.0%																		　　ロボティクス		3,748		4,068		＋319		8.5%

				　営業利益 エイギョウリエキ		△ 664,082				664082		ー																		　営業利益 エイギョウリエキ		△ 664		161		＋825		－

				　経常利益 ケイジョウリエキ		△ 304,907				304907		ー																		　経常利益 ケイジョウリエキ		△ 304		680		＋985		－

				　親会社株主に
　　帰属する
　四半期純利益 オヤガイシャ カブヌシ キゾク 4ハンキ ジュンリエキ		△ 454,071				454071		ー																		　親会社株主に
　　帰属する
　当期純利益 オヤガイシャ カブヌシ キゾク トウキ ジュンリエキ		△ 454		293		＋747		－

																		国内拠点 コクナイ キョテン		海外拠点 カイガイキョテン		人員数 ジンインスウ		のれん償却額 ショウキャクガク		M＆A手数料 テスウリョウ

																2023年3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ

																2022年3月期
第1四半期比 ネン ガツキ ダイ シハンキ ヒ



						2023年		2024年		増減		増減率

						３月期		3月期

						第2四半期		第2四半期

				映像＆ＩＴ		15,310,597		0		-15,310,597		-100.0%

				ロボティクス		3,706,569		0		-3,706,569		-100.0%

				売上合計		19,017,166		0		-19,017,166		-100.0%

				科　目 カ メ		2023年
3月期
第2四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		2024年
3月期
第2四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		増減 ゾウゲン						科　目 カ メ		2023年
3月期
第2四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		2024年
3月期
第2四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		増減 ゾウゲン

				　流動資産 リュウドウシサン		23,566,128				△ 23,566,128						　流動資産 リュウドウシサン		23,566		0		△ 23,566

				　固定資産 コテイシサン		10,783,547				△ 10,783,547						　固定資産 コテイシサン		10,783		0		△ 10,783

				 資産合計 シサン ゴウケイ		34,349,676				△ 34,349,676						 資産合計 シサン ゴウケイ		34,349		0		△ 34,349

				　流動負債 リュウドウフサイ		5,995,794				△ 5,995,794						　流動負債 リュウドウフサイ		5,995		0		△ 5,995

				　固定負債 コテイフサイ		5,248,681				△ 5,248,681						　固定負債 コテイフサイ		5,248		0		△ 5,248

				 負債合計 フサイ ゴウケイ		24,525,236				△ 24,525,236						 負債合計 フサイ ゴウケイ		24,525		0		△ 24,525

				　株主資本 カブヌシシホン		8,269,545				△ 8,269,545						　株主資本 カブヌシシホン		8,269		0		△ 8,269

				　その他の包括利益合計額 タ ホウカツリエキゴウケイガク		1,554,893				△ 1,554,893						　その他の包括利益合計額 タ ホウカツリエキゴウケイガク		1,554		0		△ 1,554

				 純資産合計 ジュンシサンゴウケイ		9,824,439				△ 9,824,439						 純資産合計 ジュンシサンゴウケイ		9,824		0		△ 9,824

				 負債純資産合計 フサイジュンシサンゴウケイ		34,349,676				△ 34,349,676						 負債純資産合計 フサイジュンシサンゴウケイ		34,349		0		△ 34,349

				 自己資本比率 ジコシホンヒリツ		28.6%		ERROR:#DIV/0!		ERROR:#DIV/0!						 自己資本比率 ジコシホンヒリツ		28.6%		ERROR:#DIV/0!		ERROR:#DIV/0!











損益計算書　他

				科　目 カ メ		2023年
3月期
第2四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		2024年
3月期
第2四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		増減 ゾウゲン				科　目 カ メ		2023年
3月期
第2四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		2024年
3月期
第2四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		増減 ゾウゲン

				　売上高 ウリアゲダカ		19017167		23286483		4269316				　売上高 ウリアゲダカ		19,017		23,286		＋4,269

				　　　映像＆IT事業 エイゾウ ジギョウ		15,310,597		19,217,919		3907322				　　　映像＆IT事業 エイゾウ ジギョウ		15,310		19,217		＋3,907

				　　　ロボティクス事業 ジギョウ		3,706,569		4,068,563		361994				　　　ロボティクス事業 ジギョウ		3,706		4,068		＋361

				　　売上原価 ウリアゲゲンカ		15133111		18587997		3454886				　　売上原価 ウリアゲゲンカ		15,133		18,587		＋3,454

				　　売上総利益 ウリアゲソウリエキ		3884055		4698485		814430				　　売上総利益 ウリアゲソウリエキ		3,884		4,698		＋814

				　　販管費 ハンカンヒ		4548137		4537173		-10964				　　販管費 ハンカンヒ		4,548		4,537		△ 10

				　営業利益 エイギョウリエキ		-664082		161312		825394				　営業利益 エイギョウリエキ		△ 664		161		＋825

				　　　映像＆IT事業 エイゾウ ジギョウ		-445132		116228		561360				　　　映像＆IT事業 エイゾウ ジギョウ		△ 445		116		＋561

				　　　ロボティクス事業 ジギョウ		-223419		46153		269572				　　　ロボティクス事業 ジギョウ		△ 223		46		＋269

				　　　※調整額 チョウセイガク		4469		△ 1,068		-5537				　　　※調整額 チョウセイガク		4		△ 1		△ 5



				科　目 カ メ										科　目 カ メ		2022年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		2023年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		増減 ゾウゲン

				　　営業外収益 エイギョウガイシュウエキ		406832		565160		158328				　　営業外収益 エイギョウガイシュウエキ		406		565		＋158

				　　営業外費用 エイギョウガイヒヨウ		47657		51884		4227				　　営業外費用 エイギョウガイヒヨウ		47		51		＋4

				　経常利益 ケイジョウリエキ		-304907		674588		979495				　経常利益 ケイジョウリエキ		△ 304		674		＋979

				　　特別利益 トクベツリエキ		9220		9339		119				　　特別利益 トクベツリエキ		9		9		＋0

				　　特別損失 トクベツソンシツ		11440		211707		200267				　　特別損失 トクベツソンシツ		11		211		＋200

				　税金等調整前当期純利益 ゼイキン トウ チョウセイマエ トウキジュンリエキ		-307127		472220		779347				　　税金等調整前当期純利益 ゼイキン トウ チョウセイマエ トウキジュンリエキ		△ 307		472		＋779

				　法人税等 ホウジンゼイトウ		146944		163940		16996				　　法人税等 ホウジンゼイトウ		146		163		＋16

				　親会社に株主に帰属する
　当期純利益 オヤカイシャ カブヌシ キゾク トウキジュンリエキ		-454071		293885		747956				　親会社に株主に帰属する
　当期純利益 オヤカイシャ カブヌシ キゾク トウキジュンリエキ		△ 454		293		＋747



						2022年
3月期
（実績） ネン ガツキ ジッセキ		2023年
3月期
（予想） ネン ガツキ ヨソウ		増減 ゾウゲン		増減率 ゾウゲンリツ														2022年
3月期
（実績） ネン ガツキ ジッセキ		2023年
3月期
（予想） ネン ガツキ ヨソウ		増減 ゾウゲン		増減率 ゾウゲンリツ

				売上高		34,521,523,646		40,000,000,000		5478476354		15.9%												売上高		34,521		40,000		＋5,478		15.9%

				営業利益 エイギョウリエキ		749,827,842		1,500,000,000		750172158		100.0%												営業利益 エイギョウリエキ		749		1,500		＋750		100.0%

				経常利益 ケイジョウリエキ		955,223,771		1,300,000,000		344776229		36.1%												経常利益 ケイジョウリエキ		955		1,300		＋344		36.1%

				親会社株主に
帰属する
四半期純利益 オヤガイシャ カブヌシ キゾク 4ハンキ ジュンリエキ		431,068,086		900,000,000		468931914		108.8%												親会社株主に
帰属する
四半期純利益 オヤガイシャ カブヌシ キゾク 4ハンキ ジュンリエキ		431		900		＋468		108.8%

						749827842		749827.842

						955223771		955223.771

						431068086		431068.086





グラフ

								映像＆IT エイゾウ										ロボティックス

										2022年
3月期
（実績） ネン ガツキ ジッセキ		2023年
3月期
（予想） ネン ガツキ ヨソウ								2022年
3月期
（実績） ネン ガツキ ジッセキ		2023年
3月期
（予想） ネン ガツキ ヨソウ

								売上高		4,441		6,296						売上高		1,385		1,530

								セグメント損益 ソンエキ		△ 378		△ 510						セグメント損益 ソンエキ		21		△ 30



売上高	

2022年	
3月期	
（実績）	2023年	
3月期	
（予想）	4441	6296	セグメント損益	

2022年	
3月期	
（実績）	2023年	
3月期	
（予想）	-378	-510	売上高	

2022年	
3月期	
（実績）	2023年	
3月期	
（予想）	1385	1530	セグメント損益	



2022年	
3月期	
（実績）	2023年	
3月期	
（予想）	21	-30	
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（２）映像＆ＩＴ事業セグメントの損益

・教育市場（電子黒板、書画カメラ等）：①国内  ICT機器の導入が想定より進まず
②欧米  アメリカで計画を下回るも、ヨーロッパは経費削減が進展

・車載事業：半導体関連部品の調達難の影響が緩和し納品遅延が解消傾向
・サイバーセキュリティ事業：東南アジア/企業や政府関連施設の大口受注があり、売上高大幅増加。
・円安による原材料費上昇の影響は未だあるものの連結範囲の拡大や管理費用削減によりセグメント利益が黒字化

百万円百万円 売上高 セグメント損益

△ 432

116

△500 

△250 

0

250

500

- -5 

2023年
3月期

第2四半期

2024年
3月期

第2四半期
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第2四半期

2024年
3月期

第2四半期

（３）ロボティクス事業セグメントの損益

・ FA事業関連機器：①国内 労働力不足による工場の省略化ニーズは堅調
 ②中国 設備投資意欲の後退の影響

・部品入手難の影響はあるものの連結範囲の拡大や管理費用削減によりセグメント利益が増加

百万円百万円 売上高 セグメント損益
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単位：百万円

（４）2024年3月期 連結貸借対照表

科　目
2023年
3月期

2024年
3月期

第2四半期
増減

　流動資産 27,386 27,156 △ 229
　固定資産 9,516 9,575 ＋58
 資産合計 36,903 36,732 △ 170
　流動負債 22,758 22,247 △ 510
　固定負債 5,433 5,230 △ 203
 負債合計 28,192 27,478 △ 713
　株主資本 7,177 7,381 ＋204
　その他の包括利益合計額 1,527 1,806 ＋278
 純資産合計 8,711 9,254 ＋542
 負債純資産合計 36,903 36,732 △ 170
 自己資本比率 23.6% 25.0% 1.4pt

流動資産
・受取手形及び売掛金： △942百万円
・電子記録債権 ： △265百万円
・在庫 ：＋1,145百万円

固定資産
・投資その他の資産 ：   △423百万円

流動負債
・支払手形及び買掛金：△1,215百万円
・短期借入金 ：   ＋116百万円

固定負債
・長期借入金 ：   △294百万円

純資産
・利益剰余金 ：   ＋235百万円
・為替換算調整勘定 ：   ＋280百万円
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損益サマリー

						2022年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		2023年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		増減 ゾウゲン		増減率 ゾウゲンリツ

				売上高		5,826		7,827		2000		34.3%

				営業利益 エイギョウリエキ		△ 346		△ 537		△ 191		55.1%

				経常利益 ケイジョウリエキ		△ 314		△ 352		△ 38		-12.2%

				親会社株主に
帰属する
四半期純利益 オヤガイシャ カブヌシ キゾク 4ハンキ ジュンリエキ		△ 398		△ 412		△ 14		-3.7%

																		国内拠点 コクナイ キョテン		海外拠点 カイガイキョテン		人員数 ジンインスウ		のれん償却額 ショウキャクガク		M＆A手数料 テスウリョウ

																2023年3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ

																2022年3月期
第1四半期比 ネン ガツキ ダイ シハンキ ヒ



						2022年		2023年		増減		増減率

						３月期		3月期

						第1四半期		第1四半期

				映像＆ＩＴ		4,441		6,275		1,834		41.3%

				ロボティクス		1,385		1,551		166		12.0%

				売上合計		5,826		7,827		2,000		34.3%

				科　目 カ メ		2023年
3月期 ネン ガツキ		2024年
3月期
第2四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		増減 ゾウゲン						科　目 カ メ		2023年
3月期 ネン ガツキ		2024年
3月期
第2四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		増減 ゾウゲン

				　流動資産 リュウドウシサン		27,386,688		27,156,710		△ 229,978						　流動資産 リュウドウシサン		27,386		27,156		△ 229

				　固定資産 コテイシサン		9,516,825		9,575,809		58,984						　固定資産 コテイシサン		9,516		9,575		＋58

				 資産合計 シサン ゴウケイ		36,903,513		36,732,519		△ 170,994						 資産合計 シサン ゴウケイ		36,903		36,732		△ 170

				　流動負債 リュウドウフサイ		22,758,809		22,247,843		△ 510,966						　流動負債 リュウドウフサイ		22,758		22,247		△ 510

				　固定負債 コテイフサイ		5,433,521		5,230,521		△ 203,000						　固定負債 コテイフサイ		5,433		5,230		△ 203

				 負債合計 フサイ ゴウケイ		28,192,331		27,478,365		△ 713,966						 負債合計 フサイ ゴウケイ		28,192		27,478		△ 713

				　株主資本 カブヌシシホン		7,177,263		7,381,977		204,714						　株主資本 カブヌシシホン		7,177		7,381		＋204

				　その他の包括利益合計額 タ ホウカツリエキゴウケイガク		1,527,676		1,806,319		278,643						　その他の包括利益合計額 タ ホウカツリエキゴウケイガク		1,527		1,806		＋278

				 純資産合計 ジュンシサンゴウケイ		8,711,181		9,254,154		542,973						 純資産合計 ジュンシサンゴウケイ		8,711		9,254		＋542

				 負債純資産合計 フサイジュンシサンゴウケイ		36,903,513		36,732,519		△ 170,994						 負債純資産合計 フサイジュンシサンゴウケイ		36,903		36,732		△ 170

				 自己資本比率 ジコシホンヒリツ		23.6%		25.2%		1.6pt						 自己資本比率 ジコシホンヒリツ		23.6%		25.0%		1.4pt











損益計算書　他

				科　目 カ メ		2022年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		2023年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		増減 ゾウゲン				科　目 カ メ		2022年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		2023年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		増減 ゾウゲン

				　売上高 ウリアゲダカ		5826854920		7827365727		2000510807				　売上高 ウリアゲダカ		5,826		7,827		＋2,000

				　　　映像＆IT事業 エイゾウ ジギョウ		4,441,249,142		6,275,449,331		1,834,200,189				　　　映像＆IT事業 エイゾウ ジギョウ		4,441		6,275		＋1,834

				　　　ロボティクス事業 ジギョウ		1,385,605,778		1,551,916,396		166,310,618				　　　ロボティクス事業 ジギョウ		1,385		1,551		＋166

				　　売上原価 ウリアゲゲンカ		4149696176		6110553360		1960857184				　　売上原価 ウリアゲゲンカ		4,149		6,110		＋1,960

				　　売上総利益 ウリアゲソウリエキ		1677158744		1716812367		39653623				　　売上総利益 ウリアゲソウリエキ		1,677		1,716		＋39

				　　販管費 ハンカンヒ		2023653175		2254134256		230481081				　　販管費 ハンカンヒ		2,023		2,254		＋230

				　営業利益 エイギョウリエキ		-346494431		-537321889		-190827458				　営業利益 エイギョウリエキ		△ 346		△ 537		△ 190

				　　　映像＆IT事業 エイゾウ ジギョウ		-378418142		-516449289		-138031147				　　　映像＆IT事業 エイゾウ ジギョウ		△ 378		△ 516		△ 138

				　　　ロボティクス事業 ジギョウ		21341829		-24016046		-45357875				　　　ロボティクス事業 ジギョウ		21		△ 24		△ 45

				　　　※調整額 チョウセイガク		10581882		3,143,446		-7438436				　　　※調整額 チョウセイガク		10		3		△ 7



				科　目 カ メ										科　目 カ メ		2022年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		2023年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		増減 ゾウゲン

				　　営業外収益 エイギョウガイシュウエキ		57512729		206330873		148818144				　　営業外収益 エイギョウガイシュウエキ		57		206		148

				　　営業外費用 エイギョウガイヒヨウ		25050818		21251219		-3799599				　　営業外費用 エイギョウガイヒヨウ		25		21		△ 3

				　経常利益 ケイジョウリエキ		-314032520		-352242235		-38209715				　経常利益 ケイジョウリエキ		△ 314		△ 352		△ 38

				　　特別利益 トクベツリエキ		15792298		1226770		-14565528				　　特別利益 トクベツリエキ		15		1		△ 14

				　　特別損失 トクベツソンシツ		1674787		8373962		6699175				　　特別損失 トクベツソンシツ		1		8		6

				　税金等調整前当期純利益 ゼイキン トウ チョウセイマエ トウキジュンリエキ		-299915009		-359389427		-59474418				　　税金等調整前当期純利益 ゼイキン トウ チョウセイマエ トウキジュンリエキ		△ 299		△ 359		△ 59

				　法人税等 ホウジンゼイトウ		98135984		53390384		-44745600				　　法人税等 ホウジンゼイトウ		98		53		△ 44

				　親会社に株主に帰属する
　当期純利益 オヤカイシャ カブヌシ キゾク トウキジュンリエキ		-398050993		-412779811		-14728818				　親会社に株主に帰属する
　当期純利益 オヤカイシャ カブヌシ キゾク トウキジュンリエキ		△ 398		△ 412		△ 14

																										2022年
3月期
（実績） ネン ガツキ ジッセキ		2023年
3月期
（予想） ネン ガツキ ヨソウ		増減 ゾウゲン		増減率 ゾウゲンリツ

																								売上高		34,521		40,000		5479		15.9%

																								営業利益 エイギョウリエキ		685		1,500		815		119.0%

																								経常利益 ケイジョウリエキ		891		1,300		409		45.9%

																								親会社株主に
帰属する
四半期純利益 オヤガイシャ カブヌシ キゾク 4ハンキ ジュンリエキ		343		900		557		162.4%





グラフ

								映像＆IT エイゾウ										ロボティックス

										2022年
3月期
（実績） ネン ガツキ ジッセキ		2023年
3月期
（予想） ネン ガツキ ヨソウ								2022年
3月期
（実績） ネン ガツキ ジッセキ		2023年
3月期
（予想） ネン ガツキ ヨソウ

								売上高		4,441		6,275						売上高		1,385		1,551

								セグメント損益 ソンエキ		△ 378		△ 516						セグメント損益 ソンエキ		21		△ 24



売上高	

2022年	
3月期	
（実績）	2023年	
3月期	
（予想）	4441	6275	セグメント損益	

2022年	
3月期	
（実績）	2023年	
3月期	
（予想）	-378	-516	売上高	

2022年	
3月期	
（実績）	2023年	
3月期	
（予想）	1385	1551	セグメント損益	



2022年	
3月期	
（実績）	2023年	
3月期	
（予想）	21	-24	



２．2024年3月期（第14期）通期業績予想

- -8 



2023年
3月期
実績

2024年
3月期
予想

増減 増減率

売上高 43,765 48,000 4,234 9.7%

営業利益 △ 530 800 1,330 －

経常利益 △ 405 600 1,005 －

親会社株主に
帰属する

四半期純利益
△ 1,553 500 2,053 －

（１）2024年3月期 業績予想（前期比較）
単位：百万円

- 9 -

前年度実績比
増収増益

増収要因
・連結範囲の拡大
・既存事業の底上げ

増益要因
・連結範囲の拡大
・経費の削減


損益サマリー

						2022年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		2023年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		増減 ゾウゲン		増減率 ゾウゲンリツ																				2022年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		2023年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		増減 ゾウゲン		増減率 ゾウゲンリツ

				売上高		5,826,854,920		7,827,365,727		2000510807		34.3%																		売上高		5,826		7,827		＋2,000		34.3%

				営業利益 エイギョウリエキ		△ 346,494,431		△ 537,321,889		△ 190827458		55.1%																		営業利益 エイギョウリエキ		△ 346		△ 537		△ 190		－

				経常利益 ケイジョウリエキ		△ 314,032,520		△ 352,242,235		△ 38209715		-12.2%																		経常利益 ケイジョウリエキ		△ 314		△ 352		△ 38		－

				親会社株主に
帰属する
四半期純利益 オヤガイシャ カブヌシ キゾク 4ハンキ ジュンリエキ		△ 398,050,993		△ 412,779,811		△ 14728818		-3.7%																		親会社株主に
帰属する
四半期純利益 オヤガイシャ カブヌシ キゾク 4ハンキ ジュンリエキ		△ 398		△ 412		△ 14		－

																		国内拠点 コクナイ キョテン		海外拠点 カイガイキョテン		人員数 ジンインスウ		のれん償却額 ショウキャクガク		M＆A手数料 テスウリョウ

																2023年3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ

																2022年3月期
第1四半期比 ネン ガツキ ダイ シハンキ ヒ



						2022年		2023年		増減		増減率

						３月期		3月期

						第1四半期		第1四半期

				映像＆ＩＴ		4,441		6,275		1,834		41.3%

				ロボティクス		1,385		1,551		166		12.0%

				売上合計		5,826		7,827		2,000		34.3%

				科　目 カ メ		2022年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		2023年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		増減 ゾウゲン						科　目 カ メ		2022年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		2023年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		増減 ゾウゲン

				　流動資産 リュウドウシサン		20,934,482,017		21,294,108,447		359,626,430						　流動資産 リュウドウシサン		20,934		21,294		＋359

				　固定資産 コテイシサン		10,846,555,450		10,775,351,952		△ 71,203,498						　固定資産 コテイシサン		10,846		10,775		△ 71

				 資産合計 シサン ゴウケイ		31,781,037,467		32,069,460,399		288,422,932						 資産合計 シサン ゴウケイ		31,781		32,069		＋288

				　流動負債 リュウドウフサイ		16,546,508,433		17,763,682,680		1,217,174,247						　流動負債 リュウドウフサイ		16,546		17,763		＋1,217

				　固定負債 コテイフサイ		5,499,350,675		5,009,711,519		△ 489,639,156						　固定負債 コテイフサイ		5,499		5,009		△ 489

				 負債合計 フサイ ゴウケイ		22,045,859,108		22,773,394,199		727,535,091						 負債合計 フサイ ゴウケイ		22,045		22,773		＋727

				　株主資本 カブヌシシホン		9,000,231,136		8,310,838,016		△ 689,393,120						　株主資本 カブヌシシホン		9,000		8,310		△ 689

				　その他の包括利益合計額 タ ホウカツリエキゴウケイガク		734,947,223		985,228,184		250,280,961						　その他の包括利益合計額 タ ホウカツリエキゴウケイガク		734		985		＋250

				 純資産合計 ジュンシサンゴウケイ		9,735,178,359		9,296,066,200		△ 439,112,159						 純資産合計 ジュンシサンゴウケイ		9,735		9,296		△ 439

				 負債純資産合計 フサイジュンシサンゴウケイ		31,781,037,467		32,069,460,399		288,422,932						 負債純資産合計 フサイジュンシサンゴウケイ		31,781		32,069		＋288

				 自己資本比率 ジコシホンヒリツ		30.6%		29.0%		△1.6pt						 自己資本比率 ジコシホンヒリツ		30.6%		29.0%		△1.6pt











損益計算書　他

				科　目 カ メ		2022年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		2023年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		増減 ゾウゲン				科　目 カ メ		2022年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		2023年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		増減 ゾウゲン

				　売上高 ウリアゲダカ		5826854920		7827365727		2000510807				　売上高 ウリアゲダカ		5,826		7,827		＋2,000

				　　　映像＆IT事業 エイゾウ ジギョウ		4,441,249,142		6,296,548,257		1855299115				　　　映像＆IT事業 エイゾウ ジギョウ		4,441		6,296		＋1,855

				　　　ロボティクス事業 ジギョウ		1,385,605,778		1,530,817,470		145211692				　　　ロボティクス事業 ジギョウ		1,385		1,530		＋145

				　　売上原価 ウリアゲゲンカ		4149696176		6110553360		1960857184				　　売上原価 ウリアゲゲンカ		4,149		6,110		＋1,960

				　　売上総利益 ウリアゲソウリエキ		1677158744		1716812367		39653623				　　売上総利益 ウリアゲソウリエキ		1,677		1,716		＋39

				　　販管費 ハンカンヒ		2023653175		2254134256		230481081				　　販管費 ハンカンヒ		2,023		2,254		＋230

				　営業利益 エイギョウリエキ		-346494431		-537321889		-190827458				　営業利益 エイギョウリエキ		△ 346		△ 537		△ 190

				　　　映像＆IT事業 エイゾウ ジギョウ		-378418142		-510303502		-131885360				　　　映像＆IT事業 エイゾウ ジギョウ		△ 378		△ 510		△ 131

				　　　ロボティクス事業 ジギョウ		21341829		-30251833		-51593662				　　　ロボティクス事業 ジギョウ		21		△ 30		△ 51

				　　　※調整額 チョウセイガク		10581882		3,233,446		-7348436				　　　※調整額 チョウセイガク		10		3		△ 7



				科　目 カ メ										科　目 カ メ		2022年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		2023年
3月期
第1四半期 ネン ガツキ ダイ シハンキ		増減 ゾウゲン

				　　営業外収益 エイギョウガイシュウエキ		57512729		206330873		148818144				　　営業外収益 エイギョウガイシュウエキ		57		206		＋148

				　　営業外費用 エイギョウガイヒヨウ		25050818		21251219		-3799599				　　営業外費用 エイギョウガイヒヨウ		25		21		△ 3

				　経常利益 ケイジョウリエキ		-314032520		-352242235		-38209715				　経常利益 ケイジョウリエキ		△ 314		△ 352		△ 38

				　　特別利益 トクベツリエキ		15792298		1226770		-14565528				　　特別利益 トクベツリエキ		15		1		△ 14

				　　特別損失 トクベツソンシツ		1674787		8373962		6699175				　　特別損失 トクベツソンシツ		1		8		＋6

				　税金等調整前当期純利益 ゼイキン トウ チョウセイマエ トウキジュンリエキ		-299915009		-359389427		-59474418				　　税金等調整前当期純利益 ゼイキン トウ チョウセイマエ トウキジュンリエキ		△ 299		△ 359		△ 59

				　法人税等 ホウジンゼイトウ		98135984		53390384		-44745600				　　法人税等 ホウジンゼイトウ		98		53		△ 44

				　親会社に株主に帰属する
　当期純利益 オヤカイシャ カブヌシ キゾク トウキジュンリエキ		-398050993		-412779811		-14728818				　親会社に株主に帰属する
　当期純利益 オヤカイシャ カブヌシ キゾク トウキジュンリエキ		△ 398		△ 412		△ 14



						2022年
3月期
（実績） ネン ガツキ ジッセキ		2023年
3月期
（予想） ネン ガツキ ヨソウ		増減 ゾウゲン		増減率 ゾウゲンリツ														2023年
3月期
実績 ネン ガツキ ジッセキ		2024年
3月期
予想 ネン ガツキ ヨソウ		増減 ゾウゲン		増減率 ゾウゲンリツ

				売上高		43,765,067,361		48,000,000,000		4234932639		9.7%												売上高		43,765		48,000		4,234		9.7%

				営業利益 エイギョウリエキ		△ 530,478,364		800,000,000		1330478364		-250.8%												営業利益 エイギョウリエキ		△ 530		800		1,330		－

				経常利益 ケイジョウリエキ		△ 405,590,336		600,000,000		1005590336		-247.9%												経常利益 ケイジョウリエキ		△ 405		600		1,005		－

				親会社株主に
帰属する
四半期純利益 オヤガイシャ カブヌシ キゾク 4ハンキ ジュンリエキ		△ 1,553,427,286		500,000,000		2053427286		-132.2%												親会社株主に
帰属する
四半期純利益 オヤガイシャ カブヌシ キゾク 4ハンキ ジュンリエキ		△ 1,553		500		2,053		－

						749827842		749827.842

						955223771		955223.771

						431068086		431068.086





グラフ

								映像＆IT エイゾウ										ロボティックス

										2022年
3月期
（実績） ネン ガツキ ジッセキ		2023年
3月期
（予想） ネン ガツキ ヨソウ								2022年
3月期
（実績） ネン ガツキ ジッセキ		2023年
3月期
（予想） ネン ガツキ ヨソウ

								売上高		4,441		6,296						売上高		1,385		1,530

								セグメント損益 ソンエキ		△ 378		△ 510						セグメント損益 ソンエキ		21		△ 30



売上高	

2022年	
3月期	
（実績）	2023年	
3月期	
（予想）	4441	6296	セグメント損益	

2022年	
3月期	
（実績）	2023年	
3月期	
（予想）	-378	-510	売上高	

2022年	
3月期	
（実績）	2023年	
3月期	
（予想）	1385	1530	セグメント損益	



2022年	
3月期	
（実績）	2023年	
3月期	
（予想）	21	-30	



（２）2024年3月期 配当予想
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2022年3月期
（実績）

2023年3月期
（実績）

業績回復を見込むことから、10円の復配を予想

20円 10円

配当性向
62.5 ％

配当性向
27.0％

2024年3月期
（予想）

0円



３．トピックス

- -11 
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（１）テクノホライゾングループが創るスマートDXの世界

交通

工場 学校
教育

画像技術

制御技術

Well-being
Platform

お客様の現場を最適化

Techno Horizon Unicity

店舗
住宅

医療
介護施設

オフィス

街に暮らす人々が効率よく快適に暮らし働ける場所に変えていきます
 建物を造り直す、街を再開発するわけではありません。
 保有する技術、これから生み出す技術でスマート化された暮らしを創造していきます。



（２）テクノホライゾングループが目指す明るい社会

誰もがどこからでも質の高い教育を
受けられる新しい学びの場を提供
データとテクノロジーで最適な指導の
アドバイス、働き方改革実現

工 場

医療・介護施設

交 通

オフィス

店舗・住宅

学校・教育

安心安全な運行、事故削減、マナー改善に貢献
交通機関を利用する人やモノの移動に
生じるリスクを軽減

映像・センシング技術による介護現場のDX化
映像技術を応用した先端医療機器の開発

様々な制御技術、光学技術、IT技術で
スマートファクトリー化に貢献
成形市場・基板実装市場をリード
自動化困難な目視検査の自動化

店舗/交通/オフィス/工場などのあらゆる
生活シーンを映像とITで「街=CITY」を繋ぐ
建設/施工-店舗運営-セキュリティ-サポートのDX化実現

経営者、従業員の創造力、
マネジメント力の最大化ソリューション提供
効率（生産性）の向上

- -13 



（３）認知度アップ：展示会等への出展
年間を通じて国内外７５超の展示会等に出展予定

今年もプライベート展示会を開催しました。
ご来場誠にありがとうございました。

- -14 

ｰｰｰｰ来期開催情報ｰｰｰｰ

テクノホライゾン
ソリューションEXPO 2024 in 横浜

会期：2024年11月6日（水）・7日（木）
会場：パシフィコ横浜 展示ホールＤ



（４）グローバル化を加速

国内46拠点
海外44拠点

多様性に満ちた人材で
グローバルなニーズに応える

課題感
人材確保・育成
コーポレート・ガバナンス

ウェルダンシステム（東京）

- -15 



（５）製品・サービス情報

マット型センサー「睡眠見守りシステム みまもり～ふ」

-  -16

 心拍や呼吸など生体情報に加え、起床・離床、要介護者の覚醒状態や睡眠状態を検知し
モニターからリアルタイムで知ることが出来るサービス

株式会社グッドツリー（本社：宮城県仙台市、代表取締役：西
原 翼）が提供中の「クラウド型介護ソフト ケア樹」との間で、
データ連携を開始

データ連携の開始①

株式会社ブルーオーシャンシステム（本社：静岡県静岡市葵
区、代表取締役 寺岡 正人）が提供中の「記録管理システム 
ブルーオーシャンノート」との間でデータ連携を開始

データ連携の開始② マット型センサー「睡眠見守りシステム みまもり～ふ」



（５）製品・サービス情報

《主な特長》
 6.5㎏の小型はんだ槽を採用

（装置の立ち上がり時間を短縮しドロスの発生量を抑制）
 ノズルの掃除を自動化
    フロー高さ自動管理機能
 位置決め補正カメラ 

（はんだ付け時のワークの位置ズレを検知補正します）

セレクティブフローはんだ付け装置 「AF iN4050 Z3-J」

-  -17

セレクティブフローはんだ付け装置「AF iN4050 Z3-J」

 プリフラックス、プリヒート、はんだ付けの3工程からなるモジュールタイプのインフラ
装置で、はんだ付けモジュールを追加連結し複数台を同時に運用することが可能。

《改良点》
 PC/PLC仕様となり、管理・制御の役割に分けることで動作

安定性と信頼性が向上
 SIMとルーターの搭載により、迅速にオンラインでバージョ

アップが可能



（６）M&A：中島銅工株式会社

◆ 埼玉県ふじみ野市を拠点としてFA市場を中心に展開
◆ 多くの半田ごてメーカーのチップとして、様々な生産ラインで使用されており、

自動はんだ付けロボット用の特注チップも製造

液化ガス式コードレス熱工具及び半田ごてチップの製造・販売

期待されるシナジー
 半田ごてチップの高い製造力による品質やコスト競争力の改善
 グローバルな基盤実装業界を中心とした双方の商流活用による事業の拡大
 ガス式半田ごての技術を応用したガス触媒燃焼方式によるさまざまな製品開発

- 18 -



（７）2024年3月期の業績に影響する主な不確定要素

- -19 

① 部品・商材の納期遅延

② 半導体価格上昇

③ 資源価格高騰や円安による半導体価格が上昇

④ 受注の減少リスク

（対策）

① 購買の最適化等を通じて生産性の向上

②③ 販売価格の適正化

④ 最適な営業体制の構築



将来見通しに関する注意事項
本資料につきましては投資家の皆様への情報提供のみを目的としたものであ
り、売買の勧誘を目的としたものではありません。
本資料における将来予想に関する記述につきましては、目標や予測に基づい
ており、確約や保障を与えるものではありません。また、将来における当社
の業績が、現在の当社の将来予想と異なる結果になることがある点を認識さ
れた上で、ご利用ください。業績等に関する記述につきましても、信頼でき
ると思われる各種データに基づいて作成されていますが、当社はその正確性、
安全性を保証するものではありません。
本資料は、投資家の皆様がいかなる目的にご利用される場合においても、お
客様ご自身のご判断と責任においてご利用されることを前提にご提示させて
いただくものであり、当社はいかなる場合においてもその責任は負いません。



ＩＲ担当窓口

役職： 取締役

氏名： 加藤 靖博

電話： 052-823-8551

FAX： 052-823-8560

E-mail： info@th-grp.jp






	　2024年3月期（第14期）�第2四半期決算説明資料
	目次
	スライド番号 3
	（１）2024年3月期　損益サマリー
	（２）映像＆ＩＴ事業セグメントの損益
	（３）ロボティクス事業セグメントの損益
	（４）2024年3月期　連結貸借対照表
	スライド番号 8
	（１）2024年3月期　業績予想（前期比較）
	（２）2024年3月期　配当予想
	スライド番号 11
	（１）テクノホライゾングループが創るスマートDXの世界
	スライド番号 13
	（３）認知度アップ：展示会等への出展
	スライド番号 15
	（５）製品・サービス情報
	（５）製品・サービス情報
	スライド番号 18
	（７）2024年3月期の業績に影響する主な不確定要素
	スライド番号 20
	スライド番号 21
	スライド番号 22
	スライド番号 23

